
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 2941 del  10-11-2023

Numero Settore 458
 

 
OGGETTO: "MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO COSTONE RIO VIVO (2°STRALCIO)"
APPROVAZIONE PROGETTO E DECISIONE DI CONTRARRE

 
 
 
 
 

PREMESSO CHE:

- il comma 139 dell’art. 1 della Legge n.145 del 30/12/2018, come sostituito dall’ art. 1, comma 38, lett. a), della
Legge n.160 del 27/12/2019, e successivamente modificato dall’ art. 46, comma 1, lett. a), del D.L. n.104 del 14/
08/2020 (convertito, con modificazioni, dalla Legge n.126 del 13/10/2020 concernente “Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019- 2021”), ha previsto che “al fine di
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo (….) di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”

- il comma 139-bis dell’art.1 della citata Legge n.145 del 30/12/2018 (inserito dall'art. 46, comma 1, lett. b), del
D.L. n.104 del 14/08/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.126 del 13/10/2020 citata, ha previsto che
“le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono incrementate (….) di 1.750 milioni di euro per
l'anno 2022”.  Inoltre è stabilito altresì che, per ciascun anno:

a) la richiesta di contributo deve riferirsi a “opere inserite in uno strumento programmatorio”;

b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una
popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di
5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti;

c) il contributo può essere richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate nel decreto
del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle domande.

- Il comma 141 stabilisce che “a seguito di richiesta, con Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il
Ministero dell'economia e delle finanze (da emanarsi entro il 15 novembre dell'esercizio precedente all'anno di
riferimento del contributo) sarà determinato l'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente, secondo il
seguente ordine di priorità:

DETERMINAZIONE N. 458 DEL 10-11-2023 1/6



a) investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;

c) investimenti di messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di
proprietà dell'ente;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 35 del 10-02-2022 con la quale è stato deliberato di:
 
- approvare in linea programmatica gli studi di fattibilità agli atti dell’ufficio tecnico denominati:

-           “MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO COSTONE RIO VIVO (1°STRALCIO)”
-           “MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO COSTONE RIO VIVO (2°STRALCIO)”

- manifestare il proprio interesse alla presentazione della richiesta di contributo, di cui art.1 comma 141 della
Legge n.145 del 30/12/2018, dei summenzionati interventi;

- dare mandato all’Ufficio LL.PP. per gli atti consequenziali al fine di porre in essere tutte le azioni ed attività
necessarie ad assicurare la richiesta di contributo per realizzazione di tali interventi previsto;

- dare atto che il responsabile unico del procedimento degli interventi richiamati è l’Arch. Francesco Paolo
Avellino, funzionario assegnato al Settore LL.PP.;

CONSIDERATO che con Decreto del 18.07.2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero
dell'economia e delle finanze sono stati ammesse a finanziamento entrambe le proposte progettuali.
 
ATTESO che nell’ambito dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO COSTONE RIO
VIVO (2°STRALCIO)”:

-       con Determinazione Dirigenziale n. 2948 del 29-12-2022 è stato affidato l’incarico professionale per
rilievo, indagini geotecniche, progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, certificato di regolare
esecuzione e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;
-       con Determinazione Dirigenziale n. 681 del 22-03-2023 è stato affidato l’incarico professionale di
geologo;
-      con Determinazione Dirigenziale n. 2840 del 01-11-2023 è stato affidato l’incarico professionale di
supporto al rup per la verifica e validazione e collaudatore statico;

ATTESO che il tecnico incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati:
ELAB TITOLO SCALA
0 Elenco degli elaborati
RELAZIONI
1.1 Relazione tecnica illustrativa
1.2 Relazione geologica
1.3 Fascicolo indagini geologiche
1.4 Relazione tecnica strutturale
1.5 Relazione sui materiali
1.6 Piano di manutenzione delle strutture
ELABORATI GRAFICI
2.1 Inquadramento territoriale dell’intervento varie
2.2 Documentazione fotografica
2.3 Planimetria di rilievo dello stato di fatto e piano quotato 1:500
2.4 Profili stato di fatto 1:200
2.5 Planimetria di progetto 1:500
2.6 Profili di progetto 1:200
2.7 Intervento di rafforzamento corticale: Particolari costruttivi
2.8 Piano particellare di esproprio ed elenco ditte 1:2.000
SICUREZZA ED ELABORATI ECONOMICI
3.1 Computo metrico
3.2 Elenco prezzi
3.3 Quadro incidenza percentuale della manodopera per categorie di lavoro
3.4 Cronoprogramma dei lavori
3.5 Schema di contratto
3.6 Capitolato speciale d’appalto
3.7 Quadro economico
3.8 Piano di sicurezza e coordinamento
3.9 Computo degli oneri della sicurezza

DETERMINAZIONE N. 458 DEL 10-11-2023 2/6



3.10 Piano di manutenzione
DATO ATTO che il quadro economico rimodulato dell’intervento è il seguente:

LAVORI:  IN EURO

     1 -  Importo lavori soggetti a ribasso  €           336.435,76

     2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €              8.450,89

     3 - Oneri manodopera non soggetti a ribasso  €          222.613,35

A)  IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE (1+2+3)  €           567.500,00
  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  

1 - Spese generali
 €             11.350,00

2 - Spese tecniche Rilevi, Prove geotecniche, Progetto definitivo/esecutivo,
Coord. Sicurezza Progett., Direzione Lavori, Certif. Reg. Esecuz., Coord.
Sicurezza Esec. (compreso oneri fiscali)

 €           119.608,54

3 - Relazione geologica (compreso oneri fiscali)
 €             10.007,44

4- Supporto al RUP e collaudo statico (compreso oneri fiscali)
 €             15.080,00

5- Incentivo (2% di A) per funzioni tecniche  €             11.350,00
7- Espropri, accordi e oneri connessi, imprevisti e/o arrotondamenti  €             45.254,02

8- IVA sui lavori e imprevisti all'aliquota del 22 % (di A )  €           124.850,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  €           337.500,00
  
IMPORTO  - TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  €           905.000,00

RICHIAMATI i verbali di verifica e validazione del progetto esecutivo:
RITENUTO il progetto meritevole di approvazione;
CONSIDERATO che occorre individuare la ditta esecutrice dei lavori;

RITENUTO di dover indire, in considerazione dei lavori da eseguire, una procedura negoziata ai sensi dell'art. 50,
co.2, lett. c), d) del D.Lgs 36/23 mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa che consente di
accelerare l'iter amministrativo;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 54, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nella lettera di invito alla procedura è
inserito quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia per procedere all’esclusione
automatica delle offerte anomale il metodo tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2. del Codice. I
dati numerici derivanti dalle operazioni matematiche di cui alla presente gara saranno calcolati fino alla terza cifra
decimale arrotondati all'unità superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o superiore a cinque. In caso di
un numero di offerte valide inferiori a 5, non si procederà all’esclusione automatica, fermo restando la facoltà del
RUP di valutare la congruità delle offerte ritenute anormalmente basse, secondo le modalità indicate dall’ articolo
54 comma 1 del Codice;

RILEVATO che l'importo previsto dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, trovando applicazione l'art. 50, c.1, lett c del D.Lgs.36/23 che prevede per gli affidamenti di lavori di
importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, la procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, individuati tramite elenchi di operatori economici;
STABILITO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso della categoria SOA OS21
Classifica I o superiore;
RILEVATO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’elenco degli operatori
economici inseriti nella piattaforma telematica “Traspare” mediante rotazione in quanto, trattandosi di lavori di

DETERMINAZIONE N. 458 DEL 10-11-2023 3/6



tipologia e caratteristiche ordinarie;

VISTO l’elenco degli operatori economici costituito presso l'Ente dal quale sono stati estrapolati n.5 soggetti da
invitare in relazione alla classifica e categoria delle lavorazioni previste nell'appalto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a
pubblicazione;
EVIDENZIATO che:

-          con l’appalto ed il conseguente contratto si intende perseguire la messa in sicurezza del costone di
rio vivo nel tratto sottostante la strada di accesso alla scuola Pantano basso;

-          il contratto sarà stipulato a misura, in forma pubblica / amministrativa, con oneri a carico della ditta
aggiudicataria e conterrà le clausole essenziali contenute nel capitolato speciale d’appalto e schema di
contratto;

-          il criterio di selezione degli operatori economici è riferito agli art. 50, c.1, lett. c del D.lgs. n. 36/2023 
(Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando) secondo l'offerta economicamente più
vantaggiosa per l’ente;

-           la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica Traspare;

 
TENUTO conto che per l’intervento è stato assegnato il codice C.I.G. dall'ANAC n. A029698AF7

VISTO il codice CUP G37H22000530001;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei Dirigenti;

VISTO il T. U. E. L. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

VISTO l’art. 194 e 195 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010.

VISTO lo Statuto Comunale.

PROPONE:

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il progetto esecutivo denominato “MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO
COSTONE RIO VIVO (2°STRALCIO)” composto dagli elaborati richiamati in premessa;
DI INDIRE, ai sensi dell’art.17 del D.lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) la gara per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA
RISCHIO IDROGEOLOGICO COSTONE RIO VIVO (2°STRALCIO)”, mediante procedura negoziata, senza
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’ art. 50, c.1, lett. c del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da
esperirsi sulla piattaforma telematica Traspare e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati che regoleranno la procedura negoziata in oggetto
e le relative modalità di presentazione delle offerte;

DI STABILIRE che ai fini del conseguente contratto l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono
quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato speciale
d’appalto del progetto approvato;

DI DARE ATTO CHE:
·        sì inviteranno n.5 (cinque) ditte scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e
rotazione, tra quelle facenti parte dell’elenco degli operatori economici estrapolati in relazione alla
classifica e categorie di lavorazioni previste nell'appalto;

·        l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione;

·         l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

·         l’affidamento del presente appalto non consente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di

·         il RUP è l' arch. Francesco Paolo Avellino;
 

DI TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della Centrale Unica di

DETERMINAZIONE N. 458 DEL 10-11-2023 4/6



Committenza di questo Ente per i successivi adempimenti di competenza al fine della individuazione
dell’operatore economico a cui affidare l'esecuzione dei lavori;

DI DARE ATTO:
·         che gli impegni di spesa effettivi saranno assunti dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori;

·         che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

 
DI ATTESTARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23
del D.lgs. 33/2013;
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del dirigente del settore.

Il r.u.p. Arch. Francesco Paolo Avellino

 IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta e condivisone i contenuti

VISTO il D.Lgs.n. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei Dirigenti

VISTO il T. U. E. L. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

VISTO l’art. 194 e 195 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010.

VISTO lo Statuto Comunale.

DETERMINA:
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il progetto esecutivo denominato “MESSA IN SICUREZZA RISCHIO IDROGEOLOGICO
COSTONE RIO VIVO (2°STRALCIO)” composto dagli elaborati richiamati in premessa;
DI INDIRE, ai sensi dell’art.17 del D.lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) la gara per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA
RISCHIO IDROGEOLOGICO COSTONE RIO VIVO (2°STRALCIO)”, mediante procedura negoziata, senza
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’ art. 50, c.1, lett. c del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., da
esperirsi sulla piattaforma telematica Traspare e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e relativi allegati che regoleranno la procedura negoziata in oggetto
e le relative modalità di presentazione delle offerte;

DI STABILIRE che ai fini del conseguente contratto l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali sono
quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato speciale
d’appalto del progetto approvato;

DI DARE ATTO CHE:
·        sì inviteranno n.5 (cinque) ditte scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e
rotazione, tra quelle facenti parte dell’elenco degli operatori economici estrapolati in relazione alla
classifica e categorie di lavorazioni previste nell'appalto;

·        l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione;

·         l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

·         l’affidamento del presente appalto non consente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di

·         il RUP è l' arch. Francesco Paolo Avellino;
 

DI TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della Centrale Unica di
Committenza di questo Ente per i successivi adempimenti di competenza al fine della individuazione

DETERMINAZIONE N. 458 DEL 10-11-2023 5/6



dell’operatore economico a cui affidare l'esecuzione dei lavori;

DI DARE ATTO:
·         che gli impegni di spesa effettivi saranno assunti dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori;

·         che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

 
DI ATTESTARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23
del D.lgs. 33/2013;
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del dirigente del settore.

 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 458 DEL 10-11-2023 6/6


